مقالہ میں علوم القرآن سے متعلق تمام روایات کو مسند احمد میں سے جمع کرنے کے دوران محتاط رویہ اختیار کیا گیا ہے مگر روایات کو حذف کرتے ہوئے پوری کوشش کی گئی ہے کہ ان روایات کی روشنی میں اس موضوع کے تمام پہلوؤں کو اچھے طریقے سے پیش کیا جائے اور ہر قسم کے اشکال اور ابہام کو رفع کیا جائے تاہم نقائص سے پاک صرف اللہ کی ذات ہے۔

اللہ پاک اپنے خصوصی فضل و کرم سے اسے شرف قبولیت عطا فرما کر ہم سب کے لیے نفع بخش بنائے۔ آمین۔

سعدیہ تحسین

۹ ذوالحجہ ۱۴۳۳ھ

برطانیہ ۱۲۶ اکتوبر ۲۰۱۲ء